**Khuyến nghị đầu tiên là không nên bắn pháo hoa:** Năm vừa qua, nhà nước bắt đầu cho người dân được đốt một số loại pháo hoa (không phải pháo hoa nổ), do hiểu thông tin này chưa chính xác dẫn tới tình trạng đốt pháo bùng phát ở nhiều vùng vào thời điểm giao thừa. Điều này dẫn tới rất nhiều rủi ro tai nạn đối với người dân, đặc biệt là trẻ nhỏ. Theo báo cáo, trong dịp lễ Tết Tân Sửu 2021, có 355 người nhập viện do pháo nổ các loại, nhiều hơn 34 ca so với cùng kỳ Tết Canh Tý 2020. Bên cạnh đó, có 108 ca cấp cứu do tai nạn vật liệu nổ khác, bao gồm 1 ca tử vong do bị pháo hoa bắn trúng vào người. Hơn nữa, tương tự như việc rải đèn hoa đăng bằng nhựa trong các dịp lễ cầu siêu, việc bắn pháo hoa vừa gây ô nhiễm môi trường, gây rủi ro bệnh tật vừa “đốt” rất nhiều nguyên liệu, hoá chất, xả thêm rác, thực sự là một sự lãng phí tài nguyên cũng như tiền bạc.